
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 45 DEL 31/03/2015

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO:  UPI  -  BE@CTIVE:  PROGETTO  "ATTIVI  NELL'APPRENDERE 
TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI UNA DIDATTICA NEL VICENTINO".

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che 

L'Unione  Province  Italiane  (UPI)  nel  novembre  2014  ha  bandito  un  avviso  pubblico 
all'interno  dell'iniziativa  BE@CTIVE,  promossa  da  UPI  e  finanziata  dalla  Agenzia  nazionale 
Giovani per selezionare progetti presentati dalle Province e dalle UPI regionali per la promozione 
della cittadinanza attiva dei giovani nei seguenti ambiti tematici:

- apprendimento scolastico;

- promozione e fruizione del territorio;

- legame tra cittadino e P.A.

Nell'avviso ere  richiesto che le  proposte  progettuali  dovessero fare  riferimento allo  sviluppo di 
strumenti/prodotti  tecnologici  (piattaforme,  applicazioni,  social  network/community)  o  al  loro 
trasferimento e adattamento da altri contesti;

Il budget massimo del progetto era fissato in € 60.000,00 (nel caso di capofila singola Provincia) e € 
120.000,00 (capofila UPI regionale) con il co-finanziamento dei partner (anche in risorse umane) 
del 25% del progetto;

Dato atto che 

sono stati individuati tra gli Istituti Scolastici Superiori della Provincia n.5 licei scientifici 
liceo Masotto di Noventa Vicentina, Liceo “Da Vinci” di Arzignano, liceo “Tron” di Schio, Liceo 
“Da Ponte” di Bassano del Grappa e Liceo “Quadri” di Vicenza per la presentazione di un progetto 
dal titolo “"ATTIVI NELL'APPRENDERE TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI UNA DIDATTICA 
NEL VICENTINO" e finalizzato al:
- trasferimento e adattamento di strumenti/prodotti tecnologici innovativi già sperimentati in altri 
contesti territoriali;
- sviluppo di strumenti/prodotti tecnologici innovativi;

copia informatica per consultazione

mailto:BE@CTIVE


in particolare gli Istituti scolastici individuati hanno intenzione di attivare in una/due classi 
attraverso l'utilizzo di attrezzature tecnologiche (tablet e LIM) per sperimentare nuove metodologie 
didattiche  per  l'apprendimento  di  materie  scientifiche  attraverso  la  condivisione  tra  scuole  di 
metodologie didattiche innovative;
Il  progetto  presentato,  prevede  un  budget  di  €  59.996,08   di  cui  €  15.016,76  a  titolo  di  co-
finanziamento in termini di imputazione di risorse umane e in parte di acquisti da parte dei partner 
come  da  allegati  A)  Proposta  progettuale  e  B)  Piano  finanziario  parti  integranti  del  presente 
provvedimento;

Considerato che 

in data 20/12/2014 l'UPI ha approvato il progetto presentato dalla Provincia di Vicenza;

successivamente sono intercorse una serie di comunicazioni riguardanti la corresponsione 
del finanziamento e la conclusione del progetto, indicata definitivamente alla data del 16 settembre 
2015;

risulta pertanto necessario ed urgente provvedere alla sottoscrizione dell'Accordo con l'UPI 
– allegato C) parte integrante del presente provvedimento;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/02/2014, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 26/02/2014, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2014;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06/06/12;

Visto il D.P.R. del 31 maggio 2012;

Visto il D.L. n. 201 del 06/12/2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22/12/2011;

Visto l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Nell'esercizio delle competenze proprie  della  Giunta Provinciale  di  cui  all'art.  48 del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

DECRETA

1. di approvare il Progetto "ATTIVI NELL'APPRENDERE TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI 
UNA DIDATTICA NEL VICENTINO" presentato dalla Provincia di Vicenza e approvato 
dell'Unione Province Italiane nell'ambito  dell'iniziativa  BE@CTIVE, promossa da UPI e 
finanziata dalla Agenzia nazionale Giovani  - allegati A) progetto e B) schede finanziarie 
parti integranti del presente provvedimento;

2. di approvare l'Accordo che regola le modalità di erogazione e del finanziamento e l'attività 
di rendicontazione e che sarà sottoscritto tra la Provincia di Vicenza e l'UPI – allegato C) 
parte integrante del presente provvedimento;

copia informatica per consultazione

mailto:BE@CTIVE


3. di  dare mandato al  Settore Economico Finanziario di prevedere nella prossima variazione 
del  Bilancio  e.f.  2015  della Provincia  di Vicenza  l'accertamento di € 44.979,32 da parte 
dell'UPI a titolo di finanziamento del presente progetto;

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

Vicenza, 31/03/2015

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 277/2015

OGGETTO: OGGETTO: UPI - BE@CTIVE: PROGETTO "ATTIVI NELL'APPRENDERE 
TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI UNA DIDATTICA NEL VICENTINO".

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 31/03/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 277/2015

OGGETTO: OGGETTO: UPI - BE@CTIVE: PROGETTO "ATTIVI NELL'APPRENDERE 
TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI UNA DIDATTICA NEL VICENTINO".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/03/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BOLISANI MARIA ELISABETTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 277/2015

OGGETTO: OGGETTO: UPI - BE@CTIVE: PROGETTO "ATTIVI NELL'APPRENDERE 
TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI UNA DIDATTICA NEL VICENTINO".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

Si evidenzia che rispetto a quanto riportato nel punto 3 del dispositivo la variazione, visto lo schema 
di progetto, dovrà prevedere sia l'entrata che la spesa e che il cofinanziamento a carico di questo 
Ente, sempre da quanto emerge dal progetto allegato, è esclusivamente relativo alla spesa ordinaria 
del personale. 

Vicenza, 30/03/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 45 DEL 31/03/2015

OGGETTO: OGGETTO: UPI - BE@CTIVE: PROGETTO "ATTIVI NELL'APPRENDERE 
TECNOLOGIE AL SERVIZIO DI UNA DIDATTICA NEL VICENTINO".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 31/03/2015.

Vicenza, 31/03/2015

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(PADOVAN ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


